Ata da Reunião do Conselho e Acompanhamento de Controle Social do FUNDEB – CACS FUNDEB do município de Amparo de São Francisco, realizada em – 07.12.2023

Aos SETE (07) dias do mês de dezembro de dois mil vinte e três, estiveram reunidos, às 11:00 horas, na Secretaria Municipal de Educação, os representantes dos seguimentos que compõem o CACS-FUNDEB de Amparo de São Francisco/SE, para tratarem da seguinte pauta: a) Construção do Parecer sobre a prestação de contas do CACS - FUNDEB, referente ao primeiro bimestre de 2023; b) Aprovação ou rejeição pelo Conselho do FUNDO das contas referente a aplicação dos recursos do FUNDEB; C) 0 que correr. Os trabalhos foram coordenados pela professora Acácia de Oliveira, Presidenta do CACS-FUNDEB de Amparo de São Francisco, que, após saudar os presentes deu início colocando o primeiro item da pauta em discussão. APÓS O DEBATE TODOS SE POSICIONARAM, EXECETO A PRESIDENTA, PELA APROVAÇÃO após a análise e explicação do secretário adjunto Deivid Soares Barbosa, que todo processo será regularizado no 4º bimestre. NA SEQUENCIA FOI COLOCADO EM DISCUSSÃO O SEGUNDO PONTO DA PAUTA. Votaram pela aprovação os seguimentos: representante do poder executivo, representante poder executivo/ secretaria municipal de educação, representante de diretores, representante das escolas quilombolas e representante do conselho municipal de educação, representantes de pais de aluno da Educação Básica Pública; votaram pela rejeição os seguimentos representante dos professores, pelas razões expostas no parecer em anexo. Em face da decisão defendida pela maioria, a Presidenta proclamou a decisão de validar os dados no sistema. Não havendo mais pauta a tratar, às 12:00 deu-se por encerrado os trabalhos, que, para constar lavrei a presente Ata que vai por mim devidamente assinada.

Estiveram presentes e assinaram a Ata: Sulley Crustina de Oliveira

Louis Vieira de castro de Sauxa

grainda Poveia dos sontos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente, convoco todos os membros do conselho de Acompanhamento e controle social do Fundeb - cacs do Fundeb, para reunião extraordinária nesta quinta-feira, 07 de dezembro do corrente ano, às 11:00 h, na secretaria de Educação, localização na Avenida Abraão Freire, S/N, Centro- Amparo de São Francisco - Se,para tratar das seguintes pautas:

- a) A contrução do parecer sobre a prestação de contas do CACS FUNDEB, referente ao primeiro bimestre de 2023;
- b) Aprovação ou rejeição pelo conselho do Fundo das contas referente a aplicação dos recursos do Fundeb;
- c) O que ocorrer.

Acácia de Oliveira Presidenta do CACS FUNDEB Amparo de São Francisco, 07 de dezembro de 2023.